INSTRUMENTUM COMMISSIONIS

1333 ottobre 9, Vallemare.

Tommaso, figlio di Margarito e signore del castrum Baroni, esegue l’incarico avuto in 
data 4 ottobre 1333 da Giovanni de Laya miles, reggente della Curia Vicaria del regno, di 
difendere Guglielmo de Sabrano, conte di Ariano e di Apizio, signore di Agnone, che è 
molestato dagli abitanti del castrum Rocze Abbatis e del castrum Sancte Marie de Nuce per 
un  territorio con selva che possiede in Vallismare.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Caps.I, fasc. I, n. 3.
Pergamena di mm. 353 x 435 in stato di conservazione mediocre per la presenza di sparse macchie 
di umidità.  Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di 
mano coeva, le annotazioni “Conservatorium emanatum a regenti magnam Curiam, resumptum in 
formam publicam pro territorio Vallemare” e “Ista istrumenta pertinent ad Con..... terre Angloni”; di 
mano moderna, l’anno “1333”  e le segnature “86”, “121” e “Fasc. I, n° 4”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
trecentesimo tricesimo tertio, regnante domino, domino nostro Roberto, Dei gratia inclito 
Ierusalem et//2 Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et Forchalquerii ac 
Pedemontis comite, regnorum vero suorum anno vicesimo quinto, feliciter, amen, die nono 
mensis//3 octubris secunde indictionis, apud territorium Valle mare. Nos Agustinus Raynaldi 
de castro Barono, annalis iudex dicti castri Baroni inllicteratusa, Riccardus Rogerii, puplicus 
Petrabundante//4 regia auctoritate notarius, et subscripti testes licterati et inllicterati: licterati 
videlicet dompnus Nicolaus de Berardo, dompnus Iohannes de Tangredo, magister Berardus 
Cirogicus, Riccardus de Burrello//5 et diaconus Stephanus de castro Barono; inllicterati, 
Amicus Nicolai, Thomasius de Rogerio, Berardus de Guillelmo, Matheus de Amico, Iacobus 
de Gualterio et Amicus de Berardo de castro Ba//6rono, ad h(oc) specialiter vocati et rogati, 
presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur quod predicto die [nono] 
constitutus in nostra qui supra iudicis, notarii et testium presentia Thomasius domini//7 
Margariti, dominus castri Baroni, ostendit nobis et puplice legi fecit quasdam su[as] 
commissionis licteras directas eidem viro magnifico domino Iohanni de Laya militi, Curie 
Vicarie regni regenti, magno et noto//8 sigillo quo ipsa Vicaria Curia utitur sigillatas et erant 
per omnia continentie subsequentis. Iohannes de Laya miles, Curie Vicarie regni regens, 
nobili viro Thomasio domini Margariti, domino castri Baronis, ami//9co suo, salutem et 
dilectionem sinceram. Pro parte magnifici viri domini Guillelmi de Sabrano, Ariani et Apitii 
comitis ac terre Angloni domini, fuit in dicta Curia expositum quod ipse exponens tenuerit 
et possi//10derit et nunc etiam teneat et possideat per se et alios eius nomine tenentes et 
possidentes iuste et rationabiliter quoddam territorium quod vocatur Vallismare, in quo est 
quedam silva sita intus in eodem situ in//11 iustitiaratu [Aprutii] citra flumen Piscarie, iuxta 
territorium castri Rocce de Abbate, iuxta territorium castri Sancte Marie de Nuce et iuxta 
territorium castri Baronis et alios confines. Universitas hominum ca//12strorum, videlicet 

a Così qui ed in seguito.
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dicti castri Roczeb Abbatis et castri Sancte Marie de Nuce et homines universitatis eorumdem, 
eorum iuribus non contentis per se et alios eorum nomine exponentem ipsum et alios eius 
nomine tenentes et possidentes territo//13rium seu tenimentum predictum super p(ortio)ne 
ipsius tenimenti seu territorii, iurium et pertinentiarum suarum omnium ac reddituum et 
proventum turbarunt et turbant indebite et multipliciter inquietant, non permicten//14do 
exponentem eumdem seu alios eius nomine dictum territorium seu tenimentum pacifice 
tenere et possidere, colere et coli facere ac fructus reddere et proventus provenientes ex eo 
quiete percipere et habere et aliud//15 ipsius tenimenti seu territorii pacifica p(orti)one 
gaudere [...] molestatores ipsi dictum exponentem seu alios eius nomine tenentes et 
possidentes dictum tenimentum seu territorium privare et spoliare//16 satagunt minus iustum 
in ipsius exponentis grave preiudicium manifestum. Petito itaque per eundem exponentem 
a nobis et dicta Curia super hoc de oportuno remedio provideri, vobis regia auctoritate 
qua//17 fugimur precipiendi mandamus quat(enus) cuilibet ipsarum universitatum ad penam 
unciarum auri quinquaginta et singularibus personis universitatum earumdem ad penam 
unciarum auri viginti quinque dicte Curie si secus inde facere appli//18candum ex dicta regia 
[...] mandatis expresse ut si veritas sit se habere et aliud rationabile non obsistit dictum 
exponentem seu alios eius nomine tenentes et possidentes territorium seu tenimentum 
possi//19dere, colere et coli facere, locare ac fructus, redditus et proventus provenientes ex 
eo quiete percipere et habere et alios ipsius territorii seu tenimenti pacifica iura gaudere 
vosque nichilominus dictum exponentem//20 seu alios eius nomine in ea portione dicti 
tenimenti seu territorii in qua sunt et eos esse invenientes quam diu ipsius possessionis iusta 
causa duravit pro ut iustum fuerit et ad vestrum spectare officium ma//21nutenente auctoritate 
presentium ac etiam defendatis non permictentes dictum exponentem seu alios, eius nomine, 
super po(rtio)nes dicti territorii seu tenimenti a dictis molestatoribus seu quibusvis aliis 
indebite et contra//22 iustitiam impedi ac etiam molestari. Predicentes molestatoribus ipsis 
quod si aliquod ius seu territorio seu tenimento predicto habere pretendunt, illud si voluerint 
coram competente iudice ordinis iu//23diciario prosequantur fa[...] fieri de executione 
presentium cum forma ipsorum puplicum instrumentum quod debita subscriptione munitum  
exponentibus ipsis traditis instant[...] per eos cum expeditus fuerit in Curia//24 producendum 
presentes autem licteras post oportunam et debitam inspectionem earum restitui volumus 
presentantibus efficaciter in antea valituris. Datum Neapolis per dictum Nicolaum de Tur[...] 
militem, ipsius Curie//25 iudicem, regium consiliarium et familiarem. Anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo tertio, die quarto octubris secunde indictionis, regnante 
serenissimo domino domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ie//26rusalem et Sicilie rege, 
ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Fohalqueriic ac Pedimontis comite, 
regnorum vero eius anno vicesimo quinto. Asserens itaque dictus Thomasius commis//27sarius 
supradictis se velle dictam commissionem exequi reverenter, nos qui supra iudex, notarius 
et testes ex parte regia requisivit et ex sua rogavit actente ut executioni predicte una secum 
adesse//28 personaliter deberemus et conficeremus exinde pupplicumd instrumentum 
secundum quod ei per commissionem predictam traditur in mandatis cuius pe[...]tonibus ut 
pote iuris rationabiliter annuentes executioni predicte personaliter inter//29fuimus et eam 
fide vidimus oculata, sicut infra describitur particulariter et distincte, videlicet quod predicto 
die nono mensis octubris dictus commissarius apud dictum tenimentum seu territorium